
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.2  Del 31-01-19

Registro Generale N. 35

Ufficio: SERV.DEMOGRAFICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIMBORSO COSTO CIE (CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA)

AL MINISTERO DELL'INTERNO - ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.4  Del 31-01-019

Ufficio: SERV.DEMOGRAFICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Visti:
l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il
quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle
persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano
richiesta “una carta d’identità conforme al modello stabilito
dal Ministero dell’Interno”;

l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per
l’esecuzione del T.U.L.P.S.), laddove stabilisce che, all’atto
del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono
autorizzati ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”,
un c.d. “diritto fisso” e che, in caso di emissione anticipata
rispetto alla scadenza per smarrimento, il duplicato della
carta d’identità è soggetto al pagamento di un diritto doppio;

la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che
l’importo della componente relativa al “diritto fisso” non
possa essere superiore a euro 5,16, mentre il diritto di
segreteria risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale
legge);

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 “Modalità
tecniche di emissione della Carta d’Identità elettronica”;

Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
25/05/2016 “Determinazione del corrispettivo a carico del
richiedente la carta d’identità elettronica, ai senis dell’art.
7-vicies quater del decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7,
convertito, con modificazioni della legge 31 marzo 2005, n.
43”;

La Circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione
Centrale per i Servizi Demografici ad oggetto “Nuova Carta
d’identità elettronica”;

Dato atto che:
il comma 15 dell’articolo 2 della Legge 15 maggio 1997, n. 127,
consente ai Comuni, che non versino nelle condizioni
strutturalmente deficitarie, di “…prevedere la soppressione o
riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il
rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi,
quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a
vantaggio dell’ente locale…”;

l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella
legge 11 agosto 2014, n.114, al comma 2 ha previsto che i
proventi derivanti dai diritti di segreteria fosse attribuito
integralmente ai Comuni;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

il costo della carta d’identità cartacea per il cittadino è
attualmente pari ad euro 5,42 di cui €0,26 di diritti di
segreteria;

Dato atto che l’emissione cartacea è ammessa esclusivamente per gravi
motivi quali: salute, viaggio, partecipazione a gara o concorso o
selezione, iscritto all’AIRE, disallineamento non immediatamente
bonificabile del Codice Fiscale con Anagrafe Tributaria/Indice
Nazionale delle Anagrafi (I.N.A.)/Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente (A.N.P.R.);

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
giorno 25 maggio 2016, laddove stabilisce che il costo della nuova
CIE per il cittadino è composto dai seguenti importi:

corrispettivo per il rimborso spese di rilascio della CIE da-
parte dello Stato pari ad € 13,76 oltre IVA, per un totale di
euro 16,79;
diritto fisso comunale;-
diritto di segreteria;-

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016
che ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei
corrispettivi (euro 16,79, corrispondente ad € 13,76 oltre iva)
spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei medesimi e la
riassegnazione di una parte delle somme al Comune (euro 0,70 a
carta), con le seguenti modalità:

riversare il corrispettivo di € 16,76 per ciascuna carta-
d’identità, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con
imputazione al capo X – capitolo 3746, indicando quale causale:
“Comune di … corrispettivo per il rilascio di n. carte
d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero
dell’Interno; è utile che nel riversamento venga indicato il
periodo temporale a cui si riferisce il versamento delle somme
stesse;
il versamento dovrà essere effettuato al capo X – capitolo-
3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00;
ricevere dai comuni un quadro riassuntivo dei versamenti-
effettuati che andrà trasmesso, entro i primi giorni del mese
successivo del trimestre di riferimento, secondo lo schema di
prospetto previsto nell’allegato A, prospetto che andarà
accompagnato da una nota di trasmissione dei comune, al
seguente indirizzo gestione_cie@interno.it;
sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici-
del Ministero dell’Interno riassegnare le somme versate dai
comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno
(€1,15) e la quota di spettanza dei comuni che hanno curato
l’istruttoria del rilascio (€0,70);

Considerato che presso l’ente è stata installata da parte del
Ministero dell’Interno tutta l’attrezzatura necessaria all’emissione
della CIE e che, dopo un primo periodo di sperimentazione nel mese di
dicembre 2018, a partire dal 15 gennaio 2019 l’ente ha avviato il
rilascio esclusivo della nuova carta d’identità elettronica;

Dato atto che la CIE non sarà rilasciata direttamente dal Comune ma
sarà spedita all’indirizzo scelto dal richiedente direttamente dal
Ministero nei successivi 6 giorni lavorativo;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 21/11/2018 con
la quale:

sono stati fissati i seguenti importi per l’emissione della-
nuova Carta d’Identità elettronica:

mailto:gestione_cie@interno.it


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

€ 22,00 per il rilascio a scadenza naturale dellao
precedente carta di identità o per primo rilascio, di cui:

€ 16,79 per i costi sostenuti dal Ministeri
dell’Interno,
€  4,95 per il diritti fisso comunale,
€  0,26 per il diritti di segreteria;

€ 25,00 per il rilascio prima della scadenza naturaleo
della precedente carta d’identità (ad esempio a seguito di
smarrimento, furto o deterioramento):

€ 16,79 per i costi sostenuti dal Ministeri
dell’Interno,
€  7,95 per il diritti fisso comunale,
€  0,26 per il diritti di segreteria;

È stato confermato il costo per l’emissione della carta-
d’identità cartacea in € 5,42, che potrà essere emessa in via
residuale e solo per gravi e giustificati motivi;

VISTI il bilancio previsionale degli anni 2019-2021 ed i relativi
allegati approvati con Deliberazione del consiglio comunale n. 25 del
28/01/2019;

Considerata la necessità di procedere all’impegno della spesa per il
rimborso al Ministero dell’Interno dei costi che saranno sostenuti per
le emissioni delle carte d’identità elettroniche per l’intero anno
2019;

Considerata congrua una stima annuale di circa 1.600 CIE rilasciate in
un anno, per un costo complessivo da rimborsare al Ministero
dell’Interno di circa € 27.000,00;
Ravvisata, pertanto, la necessità di impegnare la somma di € 27.000,00
al capitolo n. 1250 “Rimborso spese al Ministero dell'Interno per
emissione delle carte di identità elettroniche”, cod.
01.07-1.04.01.01.000, sul bilancio di previsione dell’anno 2019 per il
pagamento del corrispettivo dovuto al Ministero dell’Interno per
l’emissione delle carte di identità elettroniche dell’anno 2019;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta, sotto il
profilo amministrativo;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di dare atto dell’avvio del rilascio della Carta d’Identità2)
Elettronica (CIE) da parte del Comune di Corridonia in via
ufficiale dal 15/01/2019 (in via sperimentale da metà dicembre
2018);

Di dare atto dei seguenti costi per il rilascio della CIE, come3)
definiti dalla Delibera della Giunta Comunale n. 237 del
21/11/2018:

€ 22,00 per il rilascio a scadenza naturale dellao
precedente carta di identità o per primo rilascio, di cui:

€ 16,79 per i costi sostenuti dal Ministeri
dell’Interno,
€  4,95 per il diritti fisso comunale,
€  0,26 per il diritti di segreteria;

€ 25,00 per il rilascio prima della scadenza naturaleo
della precedente carta d’identità (ad esempio a seguito di
smarrimento, furto o deterioramento):

€ 16,79 per i costi sostenuti dal Ministeri
dell’Interno,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

€  7,95 per il diritti fisso comunale,
€  0,26 per il diritti di segreteria;

Di dare atto che, ai sensi della circolare n. F32/15 del4)
04/07/2016 del Ministero degli Interni, il corrispettivo di €
16,79 incassato per ciascuna CIE emessa deve essere riversato
allo stesso Ministero il quindicesimo e l’ultimo giorno
lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato,
con imputazione al capo X – capitolo 3746, indicando quale
causale: “Comune di … corrispettivo per il rilascio di n. carte
d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero
dell’Interno;

Di dare atto che risulta congrua una stima annuale di circa5)
1.600 CIE rilasciate in un anno, per un costo complessivo da
rimborsare al Ministero dell’Interno di circa € 27.000,00;

Di impegnare la somma di € 27.000,00 al capitolo n. 12506)
“Rimborso spese al Ministero dell'Interno per emissione delle
carte di identità elettroniche”, cod. 01.07-1.04.01.01.000, sul
bilancio di previsione dell’anno 2019 per il pagamento del
corrispettivo dovuto al Ministero dell’Interno per l’emissione
delle carte di identità elettroniche dell’anno 2019;

Di procedere alla liquidazione con successivi atti del7)
Responsabile del Settore II, secondo le modalità indicate dal
Ministero;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RIMBORSO COSTO CIE (CARTA D'IDENTITA'
ELETTRONICA) AL MINISTERO DELL'INTERNO - ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 31-01-2019
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 07-02-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  31-01-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 05-02-2019


